qui fait échouer vos tentatives, c'est que vous les vivez en admettant que le mental soit là à l'arrière-plan pour vous proposer un futur, ne serait-ce que le résultat. Et il n'y a plus de résultat. C'est pourquoi il est dit cette phrase peu compréhensible : « Tant que vous cherchez le résultat, le chemin s'arrête. » Bien sûr, parce que ce résultat est dans l'instant suivant mais pas dans l'instant même. Si l'image si simple de l'âne courant après sa carotte peut vous aider comme elle m'a aidé, n'hésitez pas à l'utiliser. Un jour cette image est revenue à mon esprit et j'ai senti combien elle était vraie, que je courais après la seconde suivante ou après la minute suivante ou après l'année suivante et que, seconde après seconde, je laissais échapper l'instant.

« Ici et maintenant », c'est la parole des maîtres zen, c'est le *hic et nunc* du latin, c'est le non-mental. Et « ici et maintenant », personne ne peut y être pour vous mais vous, vous pouvez y être. Abandonnez le passé, abandonnez le futur, n'écoutez aucun des arguments que le mental va vous donner pour compromettre votre effort ; l'instant est là, il vous est donné, le mental peut le recouvrir mais ne peut pas vous le voler et c'est cet instant qui est votre chance, qui est la totalité de votre chance et qui est votre seule chance.

p

Une autre approche du « mental » est de voir que ce fonctionnement vous interdit de comprendre. Seule la *buddhi* peut comprendre. Et souvenez-vous qu'étymologiquement « comprendre » signifie « inclure ». Mais, si le mental ne comprend pas, il ne se prive pas de juger, c'est-à-dire de décider ce qui est juste et ce qui n'est pas juste. Ce jugement est absolument subjectif. Il consiste à vouloir que les choses soient autres que ce qu'elles sont, il fonctionne par comparaison et cette comparaison projette sur la réalité une irréalité purement mensongère et illusoire. À partir de là, vous décidez, vous jugez, vous condamnez.

Par contre, il existe une autre justice sur laquelle tous les hommes qui ont échappé à leur mental sont d'accord ; les hommes qui vivent non plus dans leur monde mais dans le monde reconnaissent une justice qui ne dépend pas de leur inconscient mais qui est « la justice du Royaume des Cieux ». Souvenez-vous de la parole du Christ : « Cherchez premièrement le Royaume de Dieu et Sa justice, et tout le reste vous sera donné par surcroît. » Vous pouvez entendre « justice » aussi comme « justesse » : ce qui est juste. Le mental confond sans arrêt ce que recouvrent ces deux mots « justesse » ou « justice ». Vous allez dire d'une façon tout à fait irréflectie : « Ce n'est pas juste que ma maison ait pris feu. » Pourquoi ? Au nom de quoi pouvons-nous dire : « Ce n'est pas juste que ma maison ait pris feu » ? Et encore, là, vous vous inclinez plus ou moins devant les événements naturels ; mais quand il s'agit du comportement d'autres êtres humains, à longueur de journée les hommes pensent : « Ce qu'il a fait » ou « Ce qu'elle a fait n'est pas juste. »